
銀山温泉

冬季マイカー規制のご案内

銀山温泉を訪れる皆様へ

冬季の銀山温泉では、多くの観光客の皆様に安全で快適にお過ごしいただくため、交

通規制を実施しております。この資料では、規制の内容や目的について詳しくご説明

いたします。皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

銀山温泉組合



交通規制の背景と目的

銀山温泉は、大正ロマンの雰囲気が漂う歴史ある温泉街として、多
くの方々に愛されてまいりました。特に雪景色に包まれる冬季は、
夜間のライトアップと相まって幻想的な風景が広がります。

しかしながら、近年の人気の高まりにより、冬季の週末や休日には
、多くの観光客が一度に訪れることで、以下のような課題が生じて
います：

• 狭い温泉街での車両と歩行者の混在による安全面の懸念
• 路上駐車による緊急車両の通行障害
• 過度な混雑による観光体験の質の低下
• 雪道での交通渋滞や事故リスクの増加

これらの課題を解決し、皆様により安全で快適な観光体験をご提供
するため、冬季マイカー交通規制を実施することとなりました。

銀山温泉では、皆様の安全と観光体験の質
を守るため、交通規制にご協力をお願いし
ています。



マイカー規制の概要

1

実施期間

12月中旬〜3月中旬の毎日
※秋の紅葉シーズン（10月下
旬〜11月中旬）も混雑状況に
より段階的に実施します

2

規制時間

午前9時〜午後8時

※最も混雑する時間帯を考慮
して設定しています

3

規制内容

日帰り観光客の車両入場制限

※宿泊施設に予約のあるお客様は対象外です（宿泊予約確認が
必要です）

規制エリア：県道188号線（十分一関所跡〜銀山温泉）

規制期間中は、専用のシャトルバスによる送迎を行っております。
皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。



交通規制マップと駐車場のご案内
規制区間と駐車場
• 規制区間：十分一関所跡〜銀山温泉（約2km）
• 臨時駐車場：尾花沢市銀山駐車場（約200台収容可能）
• 営業時間：午前9時30分〜午後8時30分
• 駐車料金：大型バス２０００円（大正ろまん館にお支払いお願いします）

宿泊者の方へ
宿泊施設をご予約のお客様は、宿泊施設から発行される
「予約番号」や「予約確認画面」又は「予約宿名」を伺います

事前に宿泊施設にご確認ください。

銀山温泉へのアクセスマップと規制区間（赤線部分）

駐車場は混雑時には満車になることがあります。公共交通機関のご利用もご検討ください。

←冬 ↑夏

マイカー規制対象区間
冬季徒歩でのこの区間移動は
命にかかわる危険な行為になります

銀山温泉街



シャトルバスのご案内

1
運行時間
午前9時〜午後8時
※最終便は午後8時発（銀山温泉発）

2
発車間隔
毎時0分・20分・40分発（ファストパス制）
※混雑状況により臨時便を運行する場合があります

3
乗車料金（今後決定次第詳細公表）

往復券：大人500～1000円（混雑防止のため時間帯で変更）
子供無料

4
乗車場所
行き：尾花沢市銀山駐車場

帰り：銀山温泉バス停

ファストパス制度について
混雑緩和のため、ファストパス制度を導入しています。
ファストパスをお持ちの方は、指定された時間のバスに優先的にご乗車いただけます。
（時間を過ぎた場合の返金はできませんが、通常乗車券としてご利用可能です）
事前予約可能なのはファストパスのみを計画しております

• ファストパスは、オンライン販売及び、ろまん館交通受付にて販売いたします。
• ファストパス以外の時間は、待合番号制で建物内などで快適に待機可能です

• 帰路（温泉街→駐車場）は、ファストパスのお客様は専用レーンにお並びください。

シャトルバスは約10分間隔で運行しています



当日の流れ

1駐車場到着

十分一付近、大正ろまん館駐車場

又は警備員指定の駐車場に駐車ください

2 大正ろまん館交通受付

「ろまん館交通受付」にて順番待ち登録を行います

ファストパスを登録のお客様は呼び出し時間をお待ちくださいませ
3シャトルバス乗車

指定された時間のシャトルバスにご乗車ください。

所要時間は約10分です。
4 銀山温泉散策

温泉街での散策や食事、足湯、入浴などをお楽しみください。

素敵なお写真をたくさん撮っていただけると幸いです
5帰路

銀山温泉バス停から帰りのシャトルバスにご乗車ください。

帰路は先着順です。

「ろまん館」の営業時間内は観光情報や地域の特産品販売や飲食の提供も行ってます。



銀山温泉の魅力

幻想的な雪景色

冬の銀山温泉は、降り積もった雪と夜のライ
トアップが織りなす幻想的な景観が魅力です
。大正ロマンの雰囲気漂う木造の旅館が立ち
並ぶ様子は、まるで時間が止まったかのよう
な風情があります。

無料の足湯

温泉街には無料で利用できる足湯があります
。冷えた体を温めながら、ゆったりと雪景色
を眺めることができます。手ぬぐいやタオル
をお持ちいただくと便利です。

山形の郷土料理

温泉街には地元の食材を活かした料理店が点
在しています。山形名物の芋煮、そば、地酒
など、温かい料理で体の内側から温まりまし
ょう。

交通規制によって混雑を緩和することで、このような銀山温泉の魅力をより快適にお楽しみいただけます。

皆様にとって忘れられない思い出となりますよう、スタッフ一同心よりお待ちしております。



冬季訪問時の注意事項
防寒対策
銀山温泉は山間部にあり、冬季は気温が氷点下になることも珍しくありません。防寒着、
手袋、マフラー、防寒靴など、十分な防寒対策をお願いします。

雪道の歩行
温泉街は除雪を行っていますが、路面が凍結している場合があります。滑りにくい靴や靴
用滑り止めをご用意いただくと安心です。

除雪時間帯の注意

午後8時〜翌午前10時は除雪作業を行う時間帯です。この時間帯に入場される場合は、除
雪車両に十分ご注意ください。
※路上駐車は銀山温泉自体の除雪が困難になります。このことで除雪がいきわたらない場
合、損害賠償を請求させていただきます

団体でのご訪問
20名以上の団体様は、後日公式HPにて条件付き団体専用のファストパスをご用意することができるように調整しております。

ペットをお連れの方へ
温泉街ではペットのリード着用を徹底してください。また、ペットの排泄物は必ず持ち帰りをお願いいたします。

冬季の銀山温泉は非常に寒くなります。特に夜間は氷点下になることもありますので、十分な防寒対策をお願いいたします。



よくあるご質問
宿泊客は交通規制の対象ですか？
宿泊施設に予約がある方は対象外です。宿泊施設から発行される「宿泊証明書
や予約が確認できるも」提示してください。事前に宿泊先にご確認ください。

バスの運行状況はどこで確認できますか？
銀山温泉公式ウェブサイト（www.ginzanonsen.jp）やSNSで最新情報を発信して
います。また、当日は「大正ろまん館交通受付」でも案内しています。

天候が悪い場合はどうなりますか？
大雪警報など、気象条件により交通規制やバス運行を中止・変更する場合があ
ります。公式ウェブサイトで最新情報をご確認ください。

車椅子でも利用できますか？
シャトルバスは車椅子対応車両も用意しています。ご利用の際は事前にお知ら
せいただけるとスムーズです。

その他のお問い合わせ
冬季マイカー規制に関して、問い合わせ窓口近日設置させていただきます
開設設置まで今しばらくお待ちくださいませ

２０２４年度収支報告
２０２４年冬季の収支報告を行わせていただきます
昨年度は１７時以降の規制時間のみ事業収入がございましたので
表のような収支結果となりました
昨年度の収支及び混雑状況を勘案し、本年度の取り組みとしております

昨年よりよりよい環境を提供できるよう本年も取り組んでまいります
将来的にはパークアンドライドのの通年化により駐車場の課題や
待ち時間の課題等の解決に取り組んでまいります
これからも銀山温泉の街並み保全とお客様の素敵な思い出の為に
改善を続けてまいります



ご協力のお願い

銀山温泉は、大正時代から続く歴史ある温泉街です。この美しい景観と伝統を未来に残してい
くために、交通規制へのご理解とご協力をお願いいたします。

「限られた空間だからこそ、みんなで協力して、より良い観光体験を」

交通規制は、単に混雑を避けるためだけではなく、皆様により質の高い観光体験をしていただ
くための取り組みです。ひとりひとりのご協力が、銀山温泉の魅力を守り、高めることにつな
がります。

四季折々の美しい景観を持つ銀山温泉。特に冬の銀山温泉は、雪景色と温泉の湯気が織りなす
幻想的な風景が魅力です。交通規制によって、その美しい景観をゆったりとお楽しみいただけ
ます。

皆様のご来訪を、銀山温泉の旅館・商店の店主一同、心よりお待ちしております。

銀山温泉組合


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10

